




KAPITÁNSKÁ POŠTA                  22

historie

Během války se ZB - Zpravodajská 
brigádarozrostla. V roce 1945 měla 
již přes 700 členů. Díky skautské-
mu duchu a skautským principům 
nebyla ZB nikdy vypátrána gesta-
pem a mohla tak zůstat činnou po 
celou dobu války. 

Především naše zpravodajská 
činnost měla velký úspěch, vždyť 
během války bylo do zpravodajské 
ústředny v Londýně dodáno více 
než 10% zpráv, což je z celkového 
počtu 75 tisíc ctihodný výsledek. 

KDO BYL KEČÍLHOR
Nervový otřes byla doba „heyd-

richiády“. Rodina Rohlíčků je na-
živu díky hrdinům rodiny Václava 
Khodla, kteří zemřeli v rukou ge-
stapa a neprozradili při výsleších 
odpověď na otázku „Kdo je Kečí-
lhor?“ Z jejich úst znělo jen „Ne-
vím!“ Parašutisté často přespávali 
v bytě Václava a Emy Khodlových 
ve Vysočanech. Oba byli i se synem 
Václavem popraveni v koncetrač-
ním táboře Mauthausen 24. října 
1942. 

Můj otec mi nikdy nedovolil mlu-
vit o tom, jak by průvodcem Heyd-
richových atentáníků, které jsem 
poznal i při několika večeřích u nás 
doma. 

Když jsme po zatčení vysočan-
ských rodin pomocníků parašu-
tistům čekali, že budeme dalšími, 
bylo mi 17 let. Otec mě posadil 
ke stolu v naší kuchyni, podal mi 
9mm pistoli a řekl: „Začneš stří-
let až nás přijdou zatýkat, jen jak 
uvidíš bílé v očích gestapáků. Sám 
použiji granát s plastickou výbuš-
ninou. Máma použije jed. Živé nás 
gestapo nedostane!“

PRAŽSKé POVSTÁNÍ
O tištění letáků a nálepek v otco-

vě tiskárně, předávání zpráv nebo 
o některých akcích během Pražské-
ho povstání jsem již napsal v „Lis-
tech Příteli“ v roce 1994. O zničení 
útočícího tanku SS Tankové divize 
na Staroměstském náměstí jsem 
nikomu neřekl celých padesát let. 
Styděl jsem se, že jsem se stal vra-
hem - i když tomu bylo při obraně 
rodného města. 

STATEČNOST A ODVAHA
Po ukončení bojů v Pražském 

povstání  jsem trpěl nervovou 
únavou z boje, a tak presidentem 
Československé republiky mně 
udělená vojenská vyznamenání  
přijal za mne ve Slovanském domě 
můj otec. 

„Být statečný znamená neznat 
strach“ - to není pravda, strach má 
každý. Odvážný člověk je takový, 

který svůj strach přemůže a při-
měje se k činu. Kázeň, Hrdost, Čest, 
Sebevědomí a Vlastenectví jsou 
ctnosti, které činí člověka odváž-
ným, i když má strach.

Věřím, že dojde k plnému odsou-
zení komunistického násilí z doby 
nesvobody naší vlasti a k vyrování 
s minulostí žití ve čtyřicetileté ne-
svobodě.

Karel Rohlíček

KAPITÁNSKÁ POŠTA                  22

V roce 2005 poslal Karlovi Rohlíčkovi akademický malíř Jiří Blažek kopii 
fotografie trosky zničeného tanku SS Tankové divize, získanou z depo-
zitáře archivu České televize. Fotografie je z doby po ukončení bojů na 
nároží Pařížské třídy a Staroměstského náměstí. Právě v těchto místech 
Karel pancéřovou pěstí zničil v době Pražského povstání německý tank.



KAPITÁNSKÁ POŠTA                  23

od vás - pro vás, tiráž

elektronická
KAPITÁNSKÁ POŠTA

METODICKý A INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ HKVS

číslo 15, květen 2011
Vydává Hlavní kapitanát vodních skautů pro vnitřní potřebu.

Kapitánskou poštu dostávají emailem všichni registrovaní kapitáni oddílů vodních skautů, krajští kapitáni a činovníci HKVS. Pokud 
si přejete být zařazeni do da- tabáze příjemců, či z ní naopak vyřazeni, pošlete své jméno, oddíl, přístav (středisko) na adresu kp@
skaut.cz. Aktuální číslo Kapitánské pošty i archiv starších čísel  je k dispozici také na webových stránkách HKVS.

Příspěvky, postřehy, připomínky, informace, pozvánky či fotky zasílejte na adresu: kp@skaut.cz.

Do tohoto čísla přispěli: Pavel Bár - Pavlík, Tomáš Basák - Čerw, Vladimír Cvrček - Vezír, Jiří Hold - Amateur, Zdeněk Jančík - Janošík, 
Prokop Jícha - Sam, Kateřina Kaderová - Liška, Tomáš Litera - Slunda, Karel Rohlíček, Jindřich Štědrý - Ďobek, Jaroslav Vondra - Děda. 

Foto na titulní straně: Milan Němec - Stopař. • Fotografie uvnitř čísla: Adam Blaščík, Michal Fanta - Misha, Tomáš Litera - Slunda, 
Milan Němec - Stopař, Antonín Rudolf, Antonín Wiener - Mao, archiv HKVS a autorů.

Redakční rada: členové Hlavního kapitanátu vodních skautů a Markéta Babóová - Majda.

Jazykové úpravy a korektury: Tomáš Nechvátal. •	Sazba: Pavel Bár - Pavlík. •	E-mailové rozesílání: Michal Hoznedl - Bobr.

Uzávěrka příštího čísla 31.května 2010.

mailto:kp@skaut.cz
mailto:kp@skaut.cz
http://www.vodni.skauting.cz/index.php?p=37
mailto:kp


KAPITÁNSKÁ POŠTA                  24

příloha: výsledky SKARE 2011

SKARE 2011 - výsledková listina
KATEGORIE W  
pořadí plachetní č.  jméno lodi přístav kormidelník  posádka 
1. 2 SMS Tiger Viribus Unitis Ostrava Želvák Uson, Fixík
2. 17 Rejnok Křišťál Jablonec Odrazka Vír, Kosatka, Vojta Šlajs
3.-6.  23 Jurka 7. Pardubice Pavla Burešová Hana Hajnová, Bára Zemanová,   
                                 Adam Housírek
3.-6. 4 SMS Leopard Viribus Unitis Ostrava Sasanka Červenáček, Buf, Ťuk
3.-6. 14 Albatros 4. Praha Jakub Vencel Jack Vachata, Michal Bůžek, 
             Ondřej Bílý
3.-6. 65 Jižní Kříž Písek Fanda Vácha Marek Dobsa, Anežka Bělková,   
                              Nikola Marešová
    
KATEGORIE OPEN  
pořadí plachetní č. jméno lodi přístav kormidelník  posádka 
1. 77 Buldoček Česká Třebová Myšák Bidlo, Domino
2. 192 Fluffy 7. Pardubice Jan Kašpar 
3. 44 Modroočko Česká Třebová Houbař Zub
4. 6 Zdenko Hudeček  Viribus Unitis Ostrava Effendi 
5. 35 Šipka 7. Pardubice Jiří Mareš 
6. 69 Viribus Unitis Viribus Unitis Ostrava Švestka 
7. 6520 West Kolín Sam Milichovský   Košťák
8.  Mochomůrka 7. Pardubice Kateřina Burešová 
9. 1 Panther Viribus Unitis Ostrava Bidlo Povidlo
10. 3                 Don Juan de Austria   Viribus Unitis Ostrava Rogallo 
11.  Vydrýsek 4. Praha Picek Vilímcová
12.  Žralok Česká Třebová Olda Pešina 
     
KATEGORIE S  
pořadí plachetní č. jméno lodi přístav kormidelník  posádka 
1.  51 Oskarka Kolín Jakub Jedlička Tomáš Milichovský, David Skoupý
2. 52 Škeble Kolín Honza Milichovský   Lukáš Holosko, Petr Klement
3. 111 Orlice Česká Třebová Šaman Turek Číslo, Kofi
4. 16 Rak Křišťál Jablonec n. N. Kamzík Ondřej Friedrich, Marek Dědek
5. 70 Jitřenka Písek Jiří Škudrna Dita Velická, František Vácha
6. 23 Jurka 7. Pardubice Jan Housírek Matěj Kalužný, Marek Dobsa
7. 2 SMS Tiger Viribus Unitis Ostrava Povidlo Želvák, Sasanka
8. 14 Albatros 4. Praha Oldřich Milec Jack Vachata, David Hladík
9. 34 Kačka 4 Praha Kopal Tomáš Malkis Damir, Jakub Vencl
10. 42 Delvaň 7. Pardubice Anna Navrátilová   Michaela Doležalová, 
               Nikola Marešová
11. 43 Victoria 7. Pardubice Nikol Zíková Bára Hlaváčová, Alena Marešová
    
KATEGORIE R  
pořadí plachetní č. jméno lodi přístav kormidelník  posádka 
1. 51 Oskarka Kolín Benzín Vočko
2. 69 Viribus Unitis Viribus Unitis Ostrava Effendi Švestka
3. 65 Jižní Kříž Písek Radim Koreš Jiří Škudrna
4. 16 Rak Křišťál Jablonec n. N. Tomáš Valej Ondřej Friedrich
5. 52 Škeble Kolín Racek Padák
6. 111 Orlice Česká Třebová Olda Číslo, Kofi
7. 14 Albatros 4. Praha Jan Surček Oldřich Milec
8. 42 Delvaň 7, Pardubice Jiří Mareš Kateřina Burešová
9. 2 SMS Tiger Viribus Unitis Ostrava Bidlo Ťuk, Buk
10. 55 Staropramen 10   Vysoké Mýto Luděk Demel Tomáš Slezák, Eva Benešová
11. 34 Kačka 4 Praha Jaroslav Veit Pavel Česák
12. 23 Jurka 7. Pardubice Pavel Antoch Adam Bělka



KAPITÁNSKÁ POŠTA                  25

13. 43 Victoria 7. Pardubice Jan Palme Barbora Hlaváčová
14. 41 Toledo 7. Pardubice Tomáš Machač Petr Kudrna

    
MODRÁ STUHA HKVS
pořadí pl. č. jméno lodi lodní třída přístav kormidelník  posádka 
1.  Missouri FD 7. Pardubice Milan Němec Prokop Jícha
2. 77 Buldoček FB Česká Třebová Vašátko Kovář, Harapát
3. 6 Zdenko Hudeček C2 Viribus Unitis Ostrava Effendi 
4. 41 Toledo P550 7. Pardubice Benny Tom, Adam
5. 111 Orlice P550 Česká Třebová Olda Číslo
6. 51 Oskarka P550 Kolín Benzín Michal
7.  Mochomůrka F 7. Pardubice Kateřina Burešová Anna Navrátilová
8. 3 Don Juan de Austria   P 550 Viribus Unitis Ostrava Rogallo 
9. 69 Viribus Unitis  Viribus Unitis Ostrava Švestka 
10. 65 Jižní Kříž P550 Písek Radim Koreš František Vácha
11. 18 Á hop P550 Jablonec Logo Odrazka, Monika
12. 17 Rejnok P550 Jablonec Fík Výr, Kosatka, Vojta
13. 44 Modroočko C Česká Třebová Houbař Zub
14. 52 Škeble P550 Kolín Racek Koky
15. 16 Rak P550 Jablonec Kamzík Řízek, Ondra
16. 55 Staropramen 10 P550 Vysoké Mýto Demel Slezák, Benešová
17. 23 Jurka P550 7. Pardubice Jan Housírek Petr Kudrna, Marek Dobsa,  
                 Anežka Bělková
18. 6520 West C Kolín Sam Milichovský Klement
19. 2 Tiger P520 Viribus Unitis Ostrava Bidlo Ťuk, Buk
20. 70 Jitřenka P550 Písek Jiří Škudrna Dita Velická
21. 42 Delvaň P550 7. Pardubice Jan Palme Pivo, Hana
22.  Koga P550 Jihlava Sekki Kňour
23. 4 Leopard P520 Viribus Unitis Ostrava Povidlo Želvák, Uson
24. 43 Victoria P550 7. Pardubice Trilka Barrakuda, Tříska
ND  Žralok C Česká Třebová Šaman Kofí
NS  Vydrýsek  4. Praha Picek Vilímcová
NS 35 Šipka E 7. Pardubice Jaroslav Ventluka 

zpracoval: Sam a Stopař

příloha: výsledky SKARE 2011

mailto:arcada@pce.cz
mailto:milmec@seznam.cz


M
OKRé D

ěJIN
Y 

ZEM
Í K

ORUNY ČESKé

vypra
vuje Vezír

Nikoliv, milá vlčátka a žabičky, skauti i skautky,
nikoliv plesniví mořští starci, mokré dějiny naší vlasti 

nezačínají v roce 1912 Rösslerem-Ořovským 
ani 1. oddílem vodních skautů 

a družinou Bobrů...
Cosi tady bylo již dříve 

a já se vám to pokusím přiblížit.

DÍL DRUHý:

STŘEDOVěK ZEMě

V Pojizeří, kolem Litomyšle a Čes-
ké Třebové bylo plno raků, kteří tak 
dokazují, že tehdy do vody nikdo 
žádná průmyslová svinstva ne-
vypouštěl. Ty všelijaké měkkýše, 
korýše a puhýše baštili plakodon-
ti, dva metry dlouzí pancířnatci 
s vpadlým hrudníkem, trojhran-
ným tělem a placatým ocasem při-
pomínající přerostlého čolka.

příloha Kapitánské pošty                  3

Sto šedesát milionů let trvalo ob-
dobí, kterému říkáme druhohory, 
období skládající se z triasu, jury 
a křídy.

Odstředivé nebo jaké síly roztrh-
ly kontinent Pangeu na dva kusy 
– jižní Gondwanu a severní Laur-
asii. Mezi nimi se vytvořila brázda 
moře Tethys. 

To, na čem leží většina plochy 
České republiky (tzv. český masiv) 
se bláznivě houpalo, takže se to 

asi třikrát potopilo, rozlámalo na 
kousky, zaneslo pískem, bahnem, 
jílem a vápennými skořápkami. 

Získali jsme tak suroviny pro vý-

robu skla, cementu, soch, Karlova 
mostu, Pražské brány a hotelu Fo-
rum.

Bratři Moravané byli na vzdále-
nějším konci houpačky a často se 
museli hodně a nadlouho nadech-
nout, aby to vydrželi. 

Bratři Slováci na nás (zcela proti 
své vůli) koukali svrchu, neboť Kar-
paty rostly a jednotlivé kry Tater, 
Fater a Magur se na sebe vrstvily 
a vrásněly.

Teploučké mělké moře dělalo 
dobře mlžům, plžům, mořským 
houbám, amonitům, belemnitům 
a ježovkám. 

Mnozí příslušníci této havěti 
bydleli u Berouna, v Ronově nad 
Doubravou, v Červených Pečkách 
na Kutnohorsku, na pravém bře-
hu Olše u Vondryně na severní 
Moravě a postavili si vrch Kotouč 
u Štramberka. 

Belemniti museli být děsně zdra-
ví, protože z jejich schránek po-
dobných krápníkům dělali lékár-
níci ještě v minulém století léky ve 
svých hmoždířích. 



                                     to je tenhle

Hlavními a typickými obyvateli 
druhohor však byli dinosauři. To 
jsou ty potvory dosahující velikos-
ti většího Primátora Ditricha nebo 
menšího Titanicu.

Po ryboještěrech velice podob-
ných delfínům u nás žili přede-
vším plesiosauři – dravci dorůs-
tající délky 5 m, s ploutvovitými 
končetinami, krátkým ocasem, 
dlouhým krkem a hlavně nezměr-
nou žravostí.

Dinosauři na konci druhohor vy-
mřeli a kdekdo ví proč. Jejich zánik 
však nebyl úplně beze zbytku.

Během triasu začalo být na na-
šem zaplaveném území veselo. 

Kde se vzaly, tu se vzaly, plavaly 
tu želvy. Původně, pravda, pochá-
zely ze souše a chlubily se pěkným 
kostěným krunýřem, který si vy-
tvořily na ochranu proti dravcům. 
Pak ale vlezly do moře a krunýř jim 
byl těžký. Tak si jej zmenšovaly, až 
zakrněl. Jenže moře mezitím zase 

ustoupilo a na suchu bylo kruný-
ře opět třeba. I vytvořily si jej želvy 
z jiných orgánů. A zase přišlo moře. 
Želvy rozšafnice klidně vlezly do 
vody a krunýř se jim znovu zmen-
šoval. A tak dnes existují mořské 
želvy, které nosí jen takový silnější 
kožeňák, ale pod ním mají zbytky 
dvou krunýřů.

Vedle želv začaly v Čechách a na 
Moravě bydlet také žáby (nikoli 
šestnáctileté vodní rangers, ale 
obojživelníci!). Některé byly tehdy 
jen jednoživelné, ryze plavavé, ale 
ty dost brzy vyhynuly. Asi se utopi-
ly. Jejich zachovalá tělíčka se našla 
v Bechlejovicích u Děčína.

Postrachem mnoha živočichů 
druhohorních moří byli žraloci. 
Žralok zuby, jak známo, má jak 
nože a z těch zubů čiší strach. Méně 
známo je, že i žralokům, pokud 
nepoužívají pasty Colgate, časem 
zuby vypadají. Druhohorní členo-
vé České stomatologické komory si 
tyto zuby ukládali u Měcholup, ve 
Velimi, v Nových Benátkách a jin-
de. Já jsem jeden takový zoubek 
našel v Mušlově u Mikulova.

příloha Kapitánské pošty                 4

Typič-

tí brontosauři, dnes 

spíše nazývaní apatosauři, u nás 

nežili, spíše brachiosauři dlouzí až 

23 m, kteří na rozdíl od brontosaurů 

a diplodoků měli přední nohy 

delší než zadní.



příloha Kapitánské pošty                 5

PŘÍŠTě: PRAČLOVéK JANEČEK
Obrázky a fotografie autorem převzaty z následujících zdrojů:   cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cyamodus_BW.jpg, republika.pl/tytusdezoo/xhtml/strzalka/belemnit.html, www.collectibles-articles.com/antique/fossil-fossile-fossilien-belemnites-belemnit-collection_270671643843.html, library.thinkquest.org/C0112871/The%20Tectonic%20
Plate%20Theory.htm, www.vltava2000.cz/lecivekameny/default.asp?lngDepartmentID=2, geologie.vsb.cz/paleontologie/paleontologie/Vznik%20a%20mo%C5%BEnosti%20zachov%C3%A1n%C3%AD%20fosili%C3%AD1.htm, commons.wikimedia.org/wiki/File:Plesiosaurus_dolich1DB.jpg, www.oceansofkansas.com/St_Fond.html, http://ma-
rieke.pise.cz/98200-lochneska.html, www.pragueout.cz/articles/matejska-pout-2008, http://dc.mezihori.sweb.cz/text.html

Ještě mladší je několikanásobný 
nález dinosauřích stop z let 1973 -  
1999 u obce Chrást poblíž Orlické 
přehrady a vyprávění domorodců 
z horního Ponisí o tvoru obecně 
zvaném Žmlv. 

Jedná se zřejmě, stejně jako 
u vyprávěnek z okolí známého 
skotského jezera Loch Ness a po-
vodí Konga, o živoucí fosílii z rodu 
Plesiosaurus.

                 Mokele mbem
be

Nessie

Kryptozoologické ohlasy v čes-
kém folklóru:

Původní obyvatelstvo Ponisí po-
řádá o masopustu průvody maš-
kar v čele s obecním šamanem 
v masce žmlva.

<<
>>

Řemeslně dobře vyvedený Ple-
siosaurus jako plastika oživující 
český extravilán, venkovské návsi 
a satelitní sídliště.

Na začátku minulého století kou-
pil v Dolním Újezdu u Litomyšle 
řezník Šíma starý dům, který chtěl 
přestavět na zájezdní hospodu. 
Místním dětem tak ubylo další 
místo pro jejich radovánky. Žáci Pa-
točka a Langr se přes zákaz staros-
ty Mašína a pana učitele Rainera 
vydali naposledy pohrát do sklepa 
uvedeného domu. Když se Patočka 

nešetrně opřel o opukovou stěnu, 
povolilo chatrné zdivo a zasypalo 
Langra. Vyděšený Patočka přivolal 
řezníka Šímu a ten místní jednot-
ku dobrovolných hasičů. Langr byl 
vyproštěn ze závalu, aniž by z ná-
ruče pustil kámen s neobvyklou 
kresbou. Místní občané se domní-
vali, že jde náčrt draka z místní po-
věsti, ale sečtělý písmák Dejda vy-

tušil, že se jedná o zkamenělinu ze 
svrchní křídy. Učitel Rainer, který 
měl s křídou celoživotní zkušenos-
ti, rozeznal čelist 10 m dlouhého 
ještěra typu Mosasaurus. 

Jakmile tento nález potvrdilo 
i paleontologické oddělení Národ-
ního muzea, obdrželi žáci Patočka 
a Langr na vysvědčení sníženou 
známku z chování.


